
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 8 DE AGOSTO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1054 - ANO: XIII 2Pág(s) 
 

    Página 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

- Conceder 01 (uma) diária com pernoite no valor de R$ 150,00 (cento e 
cinquenta reais), ao Servidor Ronaldo Teruo Inagaki para custear despesa de 
viagem a Londrina/PR do dia 08.08.2018 ao dia 09.08.2018, a fim de visita 
técnica e workshop referente ao serviço de escuta para os casos de violência 
conta crianças e adolescentes e prova em processos de família, infância e 
criminal; e  
- Conceder 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), 
à Servidora Vivian Fugiwara Schirmer para custear despesa de viagem a 
Londrina/PR do dia 08.08.2018 ao dia 09.08.2018, a fim de visita técnica e 
workshop referente ao serviço de escuta para os casos de violência conta 
crianças e adolescentes e prova em processos de família, infância e criminal. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 8 de agosto de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 517,  DE 8 DE AGOSTO DE 2018 
Dispõe sobre a exoneração de servidoras. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I – Exonerar (a pedido) às servidoras, conforme segue:  
-  Iraide Piva Bermal, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 2, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 06.08.2018; e 
- Viviana Szlioswski Rodrigues, ocupante do cargo de Auxiliar de Saneamento, 
Grupo Ocupacional Auxiliar de Saúde, Classe II, Grau A, Nível 1, lotada na 
Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 08.08.2018. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 8 de agosto de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4089/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 149/2018 
Objeto: Contratação de laboratório especializado para prestar serviços de 
confecção e reparo de próteses dentárias para pacientes tratados no CEO - 
Centro de Especialidades Odontológicas. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Motivo: Correção dos valores da tabela do termo de referência.  
Nova data de abertura: 22 de Agosto de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 07 de Agosto de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
EDITAL DE HABILITAÇÃO 
REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2018.  
A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do objeto do 
Edital de TOMADA DE PREÇOS nº 14/2018, que após a análise e verificação da 
documentação de habilitação, decidiu habilitar as seguintes proponentes: 

Nº EMPRESA 

01 CONSTRUTORA TROPICAL LTDA – ME CNPJ 04.686.047/0001-01 

02 CONSTRUTORA CONENGE CNPJ 04.875.155/0001-22 

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da 
data deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo 
licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para 
interposição de recurso. 
Ubiratã, 07 de Agosto de 2018. 
Nicanor Tadashi Kimura - Presidente da comissão de licitação 
Emerson Rogério Teixeira - Membro da comissão de licitação 
Julio Cesar Menigite - Membro da comissão de licitação 
Reginaldo da Silva Retamero - Membro da comissão de licitação 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 64/2018 
PROCESSO N.º 4110/2018  
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Aquisição de porta de vidro blindex para o Centro Cultural. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: O centro cultural do município tem 
uma utilização muito grande por parte dos alunos das diferentes culturas e 

instrumentos oferecidas em oficinas culturais pelo município, desta forma, após 
a quebra de uma das portas de entrada que por sua vez, trouxe falta de 
qualidade estética e também falta de segurança publica ao local, vez que por 
emergência foi colocado tapume para que a mesma pudesse ser isolada, desta 
forma pedimos processo licitatório para recolocação da porta vez que a 
utilização é muito grande e necessita de colocar em ordem o local. A dispensa 
se torna possível, pois foi realizada uma licitação através do processo nº 
4065/2018 a qual ficou deserta. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso 
V da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no 
uso das atribuições conferidas RATIFICAMOS a presente dispensa de licitação 
a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
PROTCI E SOUZA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.239.074/0001-39, 
situada na Rua Duque de Caxias, 1660, centro na cidade de Ubiratã, Estado do 
Paraná, CEP n° 85440-000, Telefone n° (44) 3543-5626. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 dias, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0703 
Despesa Orçamentária: 2446 
Categoria: 339039160000 
Descrição da Despesa: Manutenção e conservação de bens imóveis. 
Fonte de Recurso: 000 
Valor da Despesa: R$-680,00 
6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO:  

LOTE ÚNICO 

ITEM QTD UN. DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

1 1 UN. 

Porta de vidro blindex com espessura 
de 10mm, com altura de 2,45m por 

1,10m de largura e roldanas especiais 
de correr equipada com maçanetas e 

tranca por dentro e por fora. 

680,00 680,00 

Ubiratã, 06 de agosto de 2018.  
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
NICANOR TADASHI KIMURA - Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 231/2018 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 43/2018 
PROCESSO Nº 4109/2018 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Pagamento de franquia de seguro para troca de Para-Brisas. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: Durante suas viagens rotineiras de 
trabalhos acidentalmente acabaram quebrando os para-brisas das Frotas 184 e 
201. Para que o veículo possa circular normalmente é necessário a substituição 
dos itens e com temos a possibilidade de troca através do seguro optamos por 
essa alternativa por ser a mais econômica e viável. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente inexigibilidade em conformidade ao disposto no artigo 25, caput da Lei 
n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no uso das 
atribuições conferidas RATIFICAMOS a presente inexigibilidade a favor da 
empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
G BORCATI, inscrita no CNPJ sob o nº 15.740.998/0001-38, situada na Avenida 
Ascanio Moreira de Carvalho, 1412, centro na cidade de Ubiratã, Estado do 
Paraná, CEP n° 85.440-000, Telefone n° (44) 9893-5357. 

4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 dias, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0605 
Despesa Orçamentária: 1736 
Categoria: 339039199900 
Descrição da Despesa: Outros serviços de manutenção e conserva. 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-500,00 
6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ÚNICO 

ITEM QTD UN. DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

1 2 UN. 
Troca de Para-brisa através do 

Seguro 
250,00 500,00 

Ubiratã – Paraná, 06 de agosto de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE  - Prefeito 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA  
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeada Conforme Portaria 231/2018 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


2 | OPR|Editais |Jornal O Paraná 
Quarta-feira, 08 de agosto de 2018 edital@oparana.com.br

Edição 12.877



42 4ª feira |08/Ago/2018  - Edição nº 10248

81840/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO, FORMA PRESENCIAL Nº 58/2018

O Município de Serranópolis do Iguaçu, Estado do Paraná, CNPJ/MF 
01.613.052/0001-04, torna público que, com base na Lei Federal 8.666, 
de 21/06/1993 e suas alterações, com o disposto na Lei Federal nº 10.520, 
de 17/07/2002 e no Decreto Municipal nº 076/2006, de 22/06/2006, fará 
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO, FORMA PRESENCIAL, 
do tipo Menor Preço Por Item, visando à AQUISIÇÃO DE TRATOR 
AGRICOLA NOVO CONFORME CONVÊNIO 032/2018 DO SEAB, de 
acordo com o Edital de Pregão, Forma Presencial nº 58/2018, devendo a 
proposta e documentação ser entregues no setor de Licitações/compras, 
Av. Santos Dumont, nº 2021 – Bairro Área Central, Serranópolis do Iguaçu 
- PR, até o dia 22 de agosto de 2018, até às 14:00, sendo que será aberto 
no mesmo dia e horário. O valor do edital será de R$ 126.000,00(cento e 
vinte e seis mil reais). Ficam convocados à competição Licitatória todos 
aqueles que tiverem o interesse na matéria e que se enquadrarem nas 
condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão 
ser obtidas no endereço acima mencionado, em qualquer dia útil e 
durante o horário normal de expediente, das 07h30min às 11h30min e 
das 13h30min às 17h30min ou no site do município através do link  http://
transparencia.serranopolis.pr.gov.br:8081/portaltransparencia/licitacoes. 
Maiores informações com 02 (dois) dias de antecedência à abertura do 
certame pelo telefone 0(xx)45 3236 1122 ou no setor de licitações.

Serranópolis do Iguaçu, 06 de agosto de 2018.
______________________________

LUIZ CARLOS FERRI
Prefeito Municipal

81841/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO, FORMA PRESENCIAL Nº 60/2018

*EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE

O Município de Serranópolis do Iguaçu, Estado do Paraná, CNPJ/MF 
01.613.052/0001-04, torna público que, com base na Lei Federal 8.666, 
de 21/06/1993 e suas alterações, com o disposto na Lei Federal nº 10.520, 
de 17/07/2002 e no Decreto Municipal nº 076/2006, de 22/06/2006, fará 
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO, FORMA PRESENCIAL, do 
tipo Menor Preço Por Item, visando à AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE FISIOTERAPIA OU REABILITAÇÃO, CONFORME RESOLUÇÃO 
SESA Nº 269/2016 E ERRATA RESOLUÇÃO SESA Nº 1213/2017 PARA 
A SALA DE FIOSIOTERAPIA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – CAS 
(CENTRO ASSISTENCIA DE SAÚDE), de acordo com o Edital de Pregão, 
Forma Presencial nº 60/2018, devendo a proposta e documentação ser 
entregues no setor de Licitações/compras, Av. Santos Dumont, nº 2021 – 
Bairro Área Central, Serranópolis do Iguaçu - PR, até o dia 23 de agosto 
de 2018, até às 14:00, sendo que será aberto no mesmo dia e horário. 
O valor do edital será de R$ 29.969,64(vinte e nove mil, novecentos e 
sessenta e nove reais e sessenta e quatro centavos). Ficam convocados 
à competição Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na matéria 
e que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do 
Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no endereço acima mencionado, 
em qualquer dia útil e durante o horário normal de expediente, das 
07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min ou no site do 
município através do link  http://transparencia.serranopolis.pr.gov.br:8081/
portaltransparencia/licitacoes. Maiores informações com 02 (dois) dias de 
antecedência à abertura do certame pelo telefone 0(xx)45 3236 1122 ou 
no setor de licitações.

Serranópolis do Iguaçu, 06 de agosto de 2018.
______________________________

LUIZ CARLOS FERRI
Prefeito Municipal

81843/2018

Av. Santos Dumont, nº 2021 – Bairro Área Central, Serranópolis do Iguaçu 
- PR, até o dia 22 de agosto de 2018, até às 09:00, sendo que será aberto 
no mesmo dia e horário. O valor do edital será de R$ 107.000,00(cento e 
sete mil reais). Ficam convocados à competição Licitatória todos aqueles 
que tiverem o interesse na matéria e que se enquadrarem nas condições 
estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas 
no endereço acima mencionado, em qualquer dia útil e durante o horário 
normal de expediente, das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 
17h30min ou no site do município através do link  http://transparencia.
serranopolis.pr.gov.br:8081/portaltransparencia/licitacoes. Maiores 
informações com 02 (dois) dias de antecedência à abertura do certame 
pelo telefone 0(xx)45 3236 1122 ou no setor de licitações.

Serranópolis do Iguaçu, 06 de agosto de 2018.
______________________________

LUIZ CARLOS FERRI
Prefeito Municipal

Toledo 

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
 
SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA 
MUNICIPIO DE TOLEDO torna público que recebeu do IAP, a Licença 
Prévia para implantação do LOTEAMENTO RESIDENCIAL PREFEITO 
EGON PUDELL a ser implantado na Chácara nº 147, da subdivisão do lote 
rural nº26.B.2.2, do Perímetro “B” da Fazenda Britânia, localizada neste 
Município e Comarca de Toledo. 
 
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
MUNICÍPIO DE TOLEDO torna público que requereu do IAP, a Licença de 
Instalação para implantação do LOTEAMENTO RESIDENCIAL 
PREFEITO EGON PUDELL a ser implantado na Chácara nº 147, da 
subdivisão do lote rural nº26.B.2.2, do Perímetro “B” da Fazenda Britânia, 
localizada neste Município e Comarca de Toledo. 
 

 
 
 
 

81673/2018

Telêmaco Borba 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 87/2018-

REPUBLICADO II 
Objeto: Elaboração de Plano de Encerramento/Desativação de Tanques de 
Combustíveis, do tipo Menor Preço Por Item, Exclusiva para 
MEI/ME/EPP. 

Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas: 
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, 
nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR. 
Data: 20/08/2018 e Horário: 08h30m. 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do 
endereço eletrônico: http://www.pmtb.pr.gov.br/licitacao/consulta_edital.php. 

Telêmaco Borba, 07 de agosto de 2018. 
Danielle Vieira Kuna 

Pregoeira 
 82065/2018

Tibagi 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Estado do Paraná 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2018 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, nos termos da lei federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, leva ao conhecimento das empresas 
interessadas, que realizará licitação, tipo Menor Preço, na modalidade de Tomada 
de Preços, às 9 horas, do dia 24 de agosto de 2018, em sua sede administrativa, 
sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, Tibagi/PR, destinada à execução de obras 
para instalação de sistema de água de saneamento rural, em diversas localidades 
do município. O valor máximo da licitação é de R$ 61.327,57 (sessenta e um mil, 
trezentos e vinte e sete reais e cinquenta e sete centavos). O Edital completo será 
fornecido no Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de Tibagi, Praça 
Edmundo Mercer, 34, pelo telefone (42) 3916-2129 ou pelo e-mail 
licitacao@tibagi.pr.gov.br.  

Tibagi, 7 de agosto de 2018 
RUBENS EUGÊNIO LEONARDI 

Secretário Municipal de Administração 
 
 

 

82107/2018

Ubiratã 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4089/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 149/2018

Objeto: Contratação de laboratório especializado para prestar serviços de 
confecção e reparo de próteses dentárias para pacientes tratados no CEO 
- Centro de Especialidades Odontológicas. Tipo: Menor Preço, Global. 
Motivo: Correção dos valores da tabela do termo de referência. 
Nova data de abertura: 22 de Agosto de 2018, às 14 horas. Local de 
abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser 
obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 07 de Agosto de 
2018. VIVIANE APARECIDA DE SOUZA Pregoeira, nomeada conforme 

Portaria 232/2018.
81816/2018

CÓDIGO LOCALIZADOR:
658074218

Documento emitido em 08/08/2018 11:28:59.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10248 | 08/08/2018 | PÁG. 42

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.




